Theſ. XVIII.

Visis partibus & involueris Florum, inquirendum nobis quoque erit in horum functiones & modos, quibus flores suas actiones exercent; intelligimus id partim ad nexum florum cum partibus Fructificationis per pedunculum, partim ad eorum structuram, attendendo. Extremitas pedunculi ex se producit stamina, pistillum, petala & calycem. Crassescens ejus pars, cui vel flosculi vel fructificationis partes inhærent, vocatur *Receptaculum*, aliis *Thalamus* quasi nuptialis, vel *placenta*.

Est autem his partibus enumeratis omnibus diversa & multiplex in variis plantis pro vario earum fructu, structura, ex vasis aëreis, succosis & utriculis composita, & cauli per pedunculum continuata.

Ex quo sequitur, humorem radice & superficie plantarum

(d) Method. Plant. Lips. 1716. 8.

(e) Elementa de Botan. III. Vol. 8. à Paris. 1694. Institut. Rei. Herb. c. Corollar. ib. 1700. 1719.

(f) Compend. Tabul. Bot. Patav. 1718. 4. Dissert. Botan. ibid. 1720.

(g) Tentam. Botan. Dresden 1728. 8.

(h) Charact. Plant. novus. Monsp. 1720. 4.

(i) Classes sive Systemata Plantarum Lugd. Bat. 1738. 8. p. 404. p. 439. 486.

tarum universâ receptum, in radice, caule, soliis clâboratum, ad pedunculum delatum, ibidem novo apparatu singularis fabricâ in integumentis, calyce & petalis præparari, magis etiam in ipso stylo & staminibus, motu, mixtione, quiete, accessu & secessu aliarum atque aliarum partium elaborari, donec in staminibus aptus reddatur ad genitaram five semen masculinum evolvendum, in pistillo verò ad nutriendos & evolvendos minutissimos semenium embryones, succo Nectarii melleo singularem hic usum præstante. Nec enim omnes aut immutatos humores ex caulibus & ramis ad fructus pervenire egregiè docet *Experimentum Haleianum*. (k) Cum enim ad rescisso Malii pomiferæ ramos vasculum firmasset Spiritu vini Camphorato resertum, eum quidem intra substantiam ramorum absorberi observavit, nec tamen mutato in fructibus odore aut sapore, quamvis folia & caules Camphoræ fragrantiam exhibuerint. Simile experimentum pari successu cum aqua florum Aurantiorum & decocto Ligni Sassafras instituit.

Theſ. XIX.

Vidimus quæ in Flore vegeto contingent, sed aliud est status Floris in Fructum abeuntis; tum enim stamina & plerumque petala suis usibus functa, partibus obrigescen-tibus, effusca, nec humores ulterius admittentibus, per-reunt, clauduntur viæ, quæ humorum magnam partem per pedunculum ad hæc loca vehebant, dum interea persistente plantæ vigore tanto major ejus copia deducitur ad fructum, constantem semine & ejus involucro, pericar-pio, increvit pericarpium, evolvitur cum contentis semini-bus fœundatis, augetur donec seminibus ad statum maturi-tatis perductis ea à planta separata, speci plantæ pro-ducendæ apta sint; tum verò fit fructus vel feminis vel ut

(k) Veget. Stat. p. 43.

ut per naturalem partum separatio, dum vel pondere decidunt, vel marcidis & exsuccis pedunculis contracta vasa & receptacula semina excutiunt, nec ulterioris in sinu sovent, vel aucta receptaculi convexitate foraminibus deletis semina excidunt, vel pericarpii valvis dehiscentibus & vi elastica apertis impetu propelluntur & exploduntur, ut in Balsamina. (1) Quæ quidem omnia diversimode obtinent pro natura Ovarii sive Pericarpii, cuius oëto diversas Species habemus. Prima est *Capsula* sive pericarpium membranaceum subrotundum, ut in Auricula Ursi. 2. est *Siliqua*, pericarpium membranaceum longum, valvis compositum, ut in Brassica. 3. *Legumen*, pericarpium oblongum, carnosum, ut in Piso 4. *Nux*, pericarpium osleo-cartilagineum, nucleo intus, extus cortice carnosò præditum, ut in Inglande. 5. *Drupa*, pericarpium cortice carnosò nucleus lapideo tegumento præditum involente, ut in Ceraso. 6. *Pomum* est pericarpium (calyce persistente coronatum, hinc fructus umbilicatus dicitur) carnosum semina intus in membranaceis thecis recondens. 7. *Bacca* est pericarpium, cuius semina in molli pulpa hærent; ea vel infiguntur pulpæ, ut in Fragaria, vel teguntur pulpæ substantia, ut in baccis Uvarum. 8. *Strobilus* est fructus ex squamis imbricati compositis formatus, in quarum sinu sive angulo semina hærent.

Semina pericarpiis destituta vocantur *semina nuda*: ex quorum deinde numero variae plantarum Classes constitutæ sunt. *Gymnomonospermæ*, semine undo unico; *Gymnodispermæ*, semine nudo gemello; *Gymnotetraspermæ*, semine nudo quaterno; *Gymnopolypermæ*, seminis nudis pluribus. Haec plantæ semina sua distinctis licet tegumentis prædicta, non tamen in peculiaribus servant conceptaculis.

Semina verò, quæ in conceptaculis hærent, sunt vel unum, vel duo, vel plura, unde *Capsula* dicitur *Mono-Di-Poly-Sperma*. Adhærent autem uni vel pluribus locis distinctis

(1) TOURNEFORT Mem. de l'Acad. Roy. 1692. 1693.

stinctis, quæ *Receptacula* vel *placentæ* dicuntur, & secundum receptaculorum numerum capsula ut plurimum in valvas dehiscit. Quandoque in cavitate unica vel duplice hærent semina, quandoque in multiplici, distinctis membranis pericarpium in loculamenta divedentibus, unde plantæ *uni-bi-multi-loculares* vel *mono-di-poly-angiæ*. Si verò flos pluribus ovariis sive capsulis sit instructus, tum nascitur fructus *multi capsularis*.

Semina autem infinguntur in pericarpium vel receptaculum in foveas distinctas, vel in pulpam, aut inter pilos, aut squamas ea distinguentes.

Thes. XX.

Semen considerandum nobis restat, ea pars plantæ per quam sponte propagatur. Accessoria semenis pars dicitur *appendix* vel *corona*; *Cicatricula*, qua pericarpio vel receptaculo assixa fuit, *Seminis Basis*. Coronâ quadam semina donantur partim ad distinctum inter se in pericarpio & receptaculo ordinem conservandum, partim ad commodam foli natalis determinationem; quemadmodum semina Taraxaci ope coronæ papposæ per ventos quaquaversum sese distribuere videmus: rariores quoque plantæ primum in hortis cultæ earum semenibus sic dispersis pervulgatae adeo sunt, ut hinc inde sponte provenientes indigenæ habcantur.

Seminis ipsius partes sunt tres; Prima *Cutis* s. *involutum* membranaceum simplex, vel compositum, semen substantiam coercens. Altera est *Placenta* sive *medulla* vel *Cotyledon*, aut *valva* una vel duplex, substantia farinacea ex utriculis, vasis succosis & aëreis in glomeres parvos coactis constans: hæc substantia multum ab humido intumescens continuatur tertiae semenis parti sive *Embryoni*, quem alii *Cor*, alii *stylum*, vel *seminis gemman*, aut *punctum vegetans* nominant; Necesse autem intercedente funiculo peculiaris, quem à similitudine cum funiculo umbilicali *Fœtus* in *Animantibus*, *funiculum umbilicale* vocant.

vocant. Embryo autem, qui vel intra placentam vel extra eandem hæret, est rudimentum convolutæ plantæ cum radice, foliis, & fructu, quemadmodum abundè per Microscopia conspicimus, & in sequente Thesi plenius docebitur.

Thes. XXI.

Videndum porro quænam Semini in solum natale deposito vi expositæ fabricæ mutationes accident. Illud nempe apto nutritionis loco commissum absorbendo imbibit cortice suo aërem cum materia humida, dicit eam ad placentas, in quibus varie mutata, & cotyledonum succo permixta, aptum dat nutrimentum, quod per funiculum umbilicalem ad Embryonem desertur; simul autem insorptus humor augendo seminis molem partes evolvit & nutrit; inde propelluntur porro seminis partes, in his primum Radix in Terram, *Embryo* sursum egreditur, & vari modo, vel è basi seminis, vel juxta candem, vel ad latus, aut ex apice; producuntur etiam in placenta convoluta *folia seminalia*. Sic cum Embryonis incremento cadem proportione augetur radix, & folia seminalia sive organa humores accipientia & præparantia in eum statum, qui Embryonis incremento & evolutioni convenit, pereuntibus deinde foliis seminalibus adolescenti plantæ, cui ab initio ad præparandos humores data erant.

Diversitatem aliquam in his foliis seminalibus sere ubique obseruat Natura, ut cum seminum alia unicam habeant placentam, alia duas, pro earum etiam numero varia promant foliola seminalia, unde à Cl. JOH. RAJO (*m*) Naturæ legum sedulo observatore duplex plantarum Clasis constituta est, Monocotyledonum & Dicotyledonum. *Monocotyledones* folium seminale promunt simplex convolutum lanceolatum gramineum vel liliaceum, foliis subsequentibus nascentis plantæ simile. *Dicotyledones* folia semi-

(*m*) loc. cit.

seminalia duo habent, eaque à nascituræ plantæ foliis diversa, ut pluriuum varia.

Ea quæ de ingressu & resorptione humorum per cortices seminis & evolutione diximus, uberioris etiam observatio confirmat. Namque vel sola maceratio Fabarum, Piforum & majorum seminum docet, quanta humorum copia resorbeatur, & quanta vi interiora à resorptis humoribus distendantur, ita etiam, ut Fabæ humore resorpto turgentes secundum Experimentum HALESIANUM (*n*) pondus 184. librarum attollere possint, vel etiam majori pondere 400. 800. vel 1600. librarum pressæ, ita tamen se expandant, ut spatia inter convexitates earum relicta impleant, & in figuram dodecædram mutentur.

Præparationem succi per folia seminalia evincunt plurima exempla recentissim plantularum, quæ detractis vel per Insecta erosionis foliis seminalibus pereant. (*o*)

Evolutionem Embryonis in Plantam Microscopio distincte conspicimus, præeunte Cl. MALPIGHIO, GREWIO, LEUENHOECKIO. Diligentissimus observator LÉUENHOECKIUS, qui plurimas in hoc genere observationes nobis reliquit, cum aliquot grana Tritici in vasculum arenæ sicca plenum immisisset, fotis iis cum aqua, in calore corporis humani, progerminare vidi folia parva juxta se mutuò jacentia & inter cas spicam, cuius deinde tanta intra breve tempus incrementa fuerunt, ut etiam grana eam formantia distinxerit (*p*). In exili semine Salicis (*q*) non tantum originem plantæ & eam partem unde radix oritur, conspexit, sed quoque intra 36. horas tale incrementum in semine oriri vidit, ut distinctissimæ apparuerint radices. Alia exempla (*r*) habet

(*n*) Veget. Statick. p. 102. 103. 220.

(*o*) M AL PIGHIUS de sem. propagat. pag. 76.

(*p*) Arcan. Nat. p. 158. cum Icon. conf. DODART Mem. de l'Acad. Reg. des Sc. 1700. p. 187. 188.

(*q*) Arcan. N. Tom. II. p. 58. & seqq.

(*r*) Contin. Epistol. p. 20. & 506. seqq.

habet in semine Fagopyri, Acetosæ, Chærophylli, Raphani, Napi, Brasiliæ, Sinapis, Cannabis, Cochleariæ; Nasturtii, in Castanea, Juglante, nuce Coccifera, arbore lanigera Bontii, Nuce Myristica, in semine Nicotianæ. Sæpe etiam ex eodem semine non unus modo, sed etiam plures embryones emergunt, singuli ad exortum foliorum ex eorum sinu: in semine Tritici in ore macerato destructâ cuticulâ per microscopium 3. ad 7. distincta initia plantarum cum suis radicibus grano Tritici sexages minora conspexit idem LEUENHOECKIUS (s). In semine Sæcalis 4. in Hordei grano 5. in avena 3. Inde non mirum ex unico Hordei grano 16. ad 30. usque distinctos culmos spicis referatos prodūsse. Hæ & tales observationes Cel. WOLFIO (t) occasionem suppeditarunt - de multiplicando frumento cogitandi, varias etiam rationes, quibus id efficiimus, solidissime in peculiari super hoc argumento, scripto exponit.

Ex hactenus expositis clarum est, qua ratione plantæ ex semine nascantur, multiplicentur & propagentur. Contingit id in plantis vel permanente veteri stirpe, vel eadem percunte quotannis, peractio perfectissimo Generationis actu. Unde plantæ aliæ annuæ, aliæ perennes dicuntur. Perennes sunt, quæ per Hiemen persistunt, ut *Arbores*, & *Frutices*, quæ simul sunt gemmiparæ, deinde *Suffrutices*, quarum caulis per hiemem persistit, item *Herbæ perennes*, quæ radice per hiemem perennante, quotannis ex ea novum caulem è Terra producunt. Annuae sunt plantæ, quæ singulis annis è sato semine educandæ sunt, caule & radice per hiemem percunte. Mors hæc Naturalis plantarum accidit, si, vasis ob impletum humorum obrigescentibus, ut nec expandi nec comprimi amplius possint, sistitur humorum motus & vita; vel

(s) Ep. Physiol. p. 221.

(t) Entdeckung der Ursach von der wunderbahren Vermehrung des Getrydes. Halle. 1725. 4.

vel producitur ea teneritudine partium, qua calore rafra-
refaciente aut frigore condensante tempestatum, erupta
vel exsuccata aut contracta vasa exercendis suis actioni-
bus imparia redduntur.

Thes. XXIII.

Qui hactenus traditis probe instructus ad ipsas plantas
examinandas accedit, attendens in partibus Fructificatio-
nis ad Pistillum, Stamina, Calicem, Petala, Fructum,
Semina: in partibus Vegetationis ad Radicem, Trun-
cum, Folia, huic facile erit in Scriptore Botanico Syste-
matico plantas secundum similitudinem partium in Classes,
genera, species, varietates naturales & artificiales di-
stributas exhibente, *datæ plantæ nomen detegere*, & ibi-
dem vel apud citatos ibi Auctores legere, quæ de planta
hac scire convenit, sive ea spectent ejus nomen & no-
tas characteristicas, sive loca, tempora, propagatio-
nem, sive usus Oeconomicos, Diæteticos, Physicos,
Chemicos, Medicos, aut Literaria quædam de planta,
aut historicas relationes, aut fictiones poeticas. Plura
vero super hoc argumento reservamus Historiae nostræ
plantarum, quam Iconibus Stirpium Cel. LEONH.
FUCHSII majoris formæ, non ita pridem ab interitu
vindicatis, illustratam paramus.

Thes. XXIV.

Pauca etiam de usu Cognitionis Plantarum superad-
denda restant. Qui expositis præsidiis instructus dili-
gentem se præstat in contemplandis operibus DEI in
Regno Plantarum, is non minus hic, quam in tota na-
turæ universitate evidentissimis argumentis de DEI exi-
stentia & ejusdem perfectissimi Entis attributis, Intel-
lectu, Sapientia, Potentia, Bonitate, Justitia convin-
cetur. Cum enim tot plantæ existant, & inter eas quæ-
vis ortum suum habeat ex semine, quod suam speciem
pro-

propagat, recurrentum tandem erit ad tot plantarum species ab initio productas, quot sunt diversæ Plantarum formæ, quibus omnibus vis seminalis semina & plantas evolvendi indita fuit, sic ratione ad primum Creatorem ducimur, in quo ratio sufficiens datur existentia primarum specierum, qualem etiam Sacræ Litteræ (^u) nobis indicant. Dum porro accedimus ad plantarum Fabricam contemplandam, quis non mirabitur tot diversarum Vegetationis & Fructificationis, tot modis in diversis plantis variatarum conspirationem ad præparandum liquorem singule plantæ & ejus parti singulæ proprium, & genituræ & semiini plantarum convenientem? Quis non stupet ad aspectum ultra 30000. formâ distinctiarum, quæ tamen omnes in communi plantarum charactere & similitudine notarum classis & generis convenient? Dum porro attendimus ad nexus plantarum cum aliis rebus quoad loca & tempora, non minora sapientissimi & optimi Entis vestigia cernimus. Videamus enim DEUM cuique loco, cuique Terræ, proprias suas plantas produxisse, eas præcipue, quæ ad Incolarum vitam & sanitatem conservandam plurimum conferebant, quamvis ad mutuæ necessitudinis vinculum inter Homines firmius contineendum etiam ex dissitis locis Alimenta & Medicamenta afferantur. Quoad Tempora Plantarum, quoque notum est, quamlibet feré Anni Tempestatem eas producere plantas, quæ morbis à Tempestate mutata oriundis quam proximè convenient. Ver herbas producit præcipue antiscorbuticas. Æstas fructus fert potissimum antiphlogisticos sive morbis acutis inflammatoriis oppositos. Autumnus aromaticas, quæ autumnale & hiemale frigus de corpore pellunt. tum etiam eas, quæ ætatem commodè ferentes in usum adversus Hic-mis egestatem servantur: quæ omnia non minus Sapientiae quam Bonitatis optimi Conditoris indicia. Præterea maximos etiam Plantæ usus habent in vitae necessitatibus &

& oblectamentis: eae sunt, quae alimenti & potulenti præcipuam partem animantibus suppeditant, quae præsidant valetudinis, quae ædificiorum commoditatem præstant, quae infensi frigoris incommoda pellunt; ex iis Vestimenta, Chartas, Materiam Pigmentorum & Colorum, alia, paramus. Calor foci culinaris maxiinam partem iis debetur, inde Naves, Rhedas, Vehicula, Machinas construimus. Visus sua quoque ex plantis oblectamenta capit varia plantarum figurâ, colore, foliorum viriditate; odoratum & gustum delectant tot suaves odores, aromata, alimenta ex radice, foliis, caule, fructu, floribus petita, potulenta ex succis stillatiis vel exprefsis. Auditum oblectat tremulus crepitantis foliosæ frondis sonus, & Instrumenta varia Musica quæ parantur ex ligno. Domicilia præbent plantæ tot animantibus; ut & habitationem & vietum in eadem planta plurima inveniant Insecta, quorum unum radice, alterum caule, tertium foliis, aliud flore, fructu, calice, petalis, cortice, medulla, ligno vietitat. De quibus imprimis legi merentur Cl. RAJUS, DERHAM, NIEUENTIIT, ROHR, de REAUMUR, aliquique in hoc genere præclarè meriti. Plantas quandoque DEUS O. M. pœnatum loco adlibet, eas tanquam causas naturales malorum operum pœnas constituendo. Huc spectant noxæ variæ plantarum venenatarum, quamvis tamen & hæ plantæ pluribus usibus sint conspicuæ, dum morbis externis vel internis moderata dosi & præparatione prægressâ, adhibitæ medentur, aut Infectorum nutrimento convenient. Plurima verò circa verum usum plantarum nos adhuc latent, donec Observatorum curâ & Experimentorum varietate in DEI T. O. M. Gloriam & utilitatem generis humani in lucem producantur.